



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年7月29日

上場会社名 旭情報サービス株式会社
 コード番号 9799 URL <http://www.aiskk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 田中 博
 (氏名) 英保 吉弘

TEL 03(5224)8281

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	2,203	△3.3	21	△54.9	27	△49.3	15	△50.1
25年3月期第1四半期	2,278	1.7	47	△47.9	54	△45.1	30	△53.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	1.94	—
25年3月期第1四半期	3.89	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	7,613	6,012	79.0	771.91
25年3月期	7,880	6,084	77.2	781.15

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 6,012百万円 25年3月期 6,084百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 3月期の業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,560	0.1	240	42.6	250	39.7	150	43.1	19.25
通期	9,300	1.6	600	43.4	610	39.1	360	36.1	46.21

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	8,264,850 株	25年3月期	8,264,850 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	475,860 株	25年3月期	475,550 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	7,789,145 株	25年3月期1Q	7,790,013 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新政権による金融緩和等の経済政策への期待から円安・株高が進行し、輸出関連を中心とした企業収益や一部の個人消費に回復傾向がみられました。その反面、円安による輸入価格の上昇等の国内景気押し下げ懸念があるなど、不安定な状態が続いております。

情報サービス産業におきましては、スマートフォン関連やクラウドサービス等の需要により、企業等の情報化投資は一部で回復傾向にあるものの、全般的には抑制姿勢は継続しており、依然として厳しい経営環境にあります。

このような情勢の下、当社では、引き続きアウトソーシング事業の推進強化に経営資源を集中するとともに、技術者稼働率の向上と案件ごとの採算性向上に努めたものの、顧客のコスト削減要請は根強く、売上高の減少とともに利益面が大幅に低下しました。

当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高2,203百万円(前年同期比3.3%減)、経常利益27百万円(前年同期比49.3%減)、四半期純利益15百万円(前年同期比50.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ267百万円減少し、7,613百万円となりました。

流動資産は287百万円減少し、4,383百万円となりました。主な要因は、現金及び預金235百万円の減少や売掛金65百万円の減少によるものであります。固定資産は19百万円増加し、3,229百万円となりました。主な要因は、前払年金費用10百万円の減少があったものの、投資有価証券30百万円の増加があったことによるものであります。

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ195百万円減少し、1,600百万円となりました。

流動負債は197百万円減少し、1,515百万円となりました。主な要因は、預り金124百万円の増加があったものの、賞与引当金306百万円の減少があったことによるものであります。固定負債は前事業年度末に比べ1百万円増加し、85百万円となりました。

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ72百万円減少し、6,012百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金29百万円の増加や四半期純利益15百万円の計上があったものの、配当金116百万円の支払いによる減少があったことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

情報サービス産業におきましては、今後も企業等の情報化投資は慎重な姿勢が継続し、当社を取り巻く環境は厳しいものと想定されますが、現段階において、平成25年4月30日発表の第2四半期累計期間および通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の算定方法)

税金費用については、当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,882,893	2,647,176
売掛金	1,360,469	1,295,350
有価証券	100,610	100,400
前払費用	44,706	47,840
繰延税金資産	270,364	270,444
その他	11,798	22,471
流動資産合計	4,670,842	4,383,682
固定資産		
有形固定資産	71,069	72,129
無形固定資産	12,355	13,889
投資その他の資産		
投資有価証券	1,062,373	1,093,372
長期預金	1,000,000	1,000,000
賃貸不動産	103,386	102,607
敷金及び保証金	209,441	208,508
保険積立金	704,770	704,770
前払年金費用	22,501	12,082
繰延税金資産	17,983	16,589
その他	6,130	5,557
投資その他の資産合計	3,126,586	3,143,487
固定資産合計	3,210,012	3,229,507
資産合計	7,880,855	7,613,189

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	430,000	430,000
未払金	78,989	74,999
未払費用	386,829	422,910
未払法人税等	105,205	14,685
未払消費税等	66,219	90,903
預り金	32,235	156,463
賞与引当金	600,000	293,815
その他	12,763	31,229
流動負債合計	1,712,242	1,515,006
固定負債		
リース債務	2,694	2,522
役員退職慰労引当金	81,300	83,250
固定負債合計	83,994	85,772
負債合計	1,796,237	1,600,779
純資産の部		
株主資本		
資本金	733,360	733,360
資本剰余金	624,519	624,519
利益剰余金	5,128,697	5,027,015
自己株式	△355,814	△356,067
株主資本合計	6,130,762	6,028,828
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	33,623	63,349
土地再評価差額金	△79,767	△79,767
評価・換算差額等合計	△46,143	△16,417
純資産合計	6,084,618	6,012,410
負債純資産合計	7,880,855	7,613,189

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	2,278,846	2,203,489
売上原価	1,871,104	1,823,269
売上総利益	407,741	380,219
販売費及び一般管理費	360,239	358,793
営業利益	47,502	21,425
営業外収益		
受取利息	3,114	3,043
受取配当金	3,489	3,894
賃貸不動産収入	1,755	1,659
雑収入	1,981	1,087
営業外収益合計	10,340	9,684
営業外費用		
支払利息	1,575	1,575
賃貸不動産費用	1,791	1,891
営業外費用合計	3,366	3,466
経常利益	54,476	27,643
特別損失		
固定資産除却損	—	71
特別損失合計	—	71
税引前四半期純利益	54,476	27,572
法人税等	24,122	12,414
四半期純利益	30,354	15,158

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業は、情報サービス事業ならびにこれらの附帯業務の単一事業であります。したがって、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。